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Anotace

Předmětem práce je příprava a studium transparentních oxidů s řízenými vlastnostmi

pro fotovoltaické aplikace. Transparentní oxidy se nanášejí pomocí různých metod

na substráty a tvoří tenké vrstvy. Tyto tenké vrstvy byly připraveny metodou plasmou

podpořené chemické depozice (PECVD). Jako výchozí prekurzor byl použit oxid dusný

(N2O) a silan (SiH4), pomocí kterých lze získat vrstvy amorfního oxidu křemičitého (a-SiO2)

a amorfního hydrogenizovaného křemíkového oxonitridu (a-SiOxNy). Příslušným zředěním

těchto dvou plynů lze velmi dobře regulovat mikrostrukturní a optické vlastnosti těchto

tenkých vrstev.

V další části práce jsou naznačeny technologie depozice tenkých vrstev a je zde blíže

vysvětlena technologie PECVD. Dále jsou vysvětleny spektroskopické metody pro analýzu

mikrostrukturních parametrů (Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

a Ramanova spektroskopie) a optických parametrů (UV/Vis spektrofotometrie

a elipsometrická spektroskopie) tenkých vrstev používaných v tomto experimentu.

V praktické části je popsána výroba tenkých vrstev od dodání materiálu po hotové

experimentální vzorky. Jsou zde vyhodnoceny mikrostrukturní a optické parametry

(propustnost, index lomu a optická šířka zakázaného pásu) z příslušných spektroskopických

metod.

V závěru práce jsou shrnuty všechny analyzované výsledky z praktické části a je zde

uveden celkový přínos experimentu.
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Annotation

Soukup, Ladislav. Preparation and study of transparent oxide films with controlled

properties for photovoltaic applications

The subject of the thesis is to prepare a study of transparent oxides with controlled

properties for photovoltaic applications . Transparent oxides are applied by various methods

on substrates and create thin films. These thin films were prepared by plasma support

chemical vapor deposition (PECVD). As a starting precursor was used nitrous oxide (N2O)

and silane (SiH4), which can be obtained using a layer of amorphous silicon dioxide (a-SiO2)

and amorphous hydrogenated silicon oxynitride (a-SiOxNy). Respective dilutions of these two

gases can very well controll the microstructure and the optical properties of these thin films.

In the next part of the thesis the technologies of thin film deposition are indicated

and PECVD technology is explained in details. Further are explained the spectroscopic

methods for analysis of microstructural parameters (infrared Fourier transform spectroscopy,

and Raman spectroscopy) and optical properties (UV/Vis spectrophotometry

and ellipsometric spectroscopy) of thin films used in this experiment.

In the practical part is described the production of thin films from material delivery

to finished experimental samples. The microstructural and the optical parameters

(transmittance, refractive index and optical band gap) of the relevant spectroscopic methods

are also evaluated.

In conclusion of the thesis are summarized all analyzed results from the practical part

and the overall benefit of the experimental work.
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1 Úvod

Svět kolem obnovitelných zdrojů elektrické energie se neustále vyvíjí. Solární články

pro fotovoltaické aplikace tomu nejsou výjimkou. Lidé se snaží snižovat výrobní náklady, což

je spojeno se zvyšováním objemu produkce, zvyšováním účinnosti a snižováním spotřeby

materiálů, jejichž energetická náročnost výroby je vysoká. Veškeré zvyšování účinnosti a

snižování spotřeby výrobních materiálů má své teoretické i praktické limity, které nelze

překročit. I. generace solárních článku je založena na technologii krystalického křemíku.

Křemík je sice druhý nejrozšířenější prvek v zemské kůře, ale jeho energetická náročnost

výroby je vysoká. Vývoj se tedy posunul k II. generaci solárních článků, které jsou založeny

na bázi tenkých vrstev a podařilo se investiční náklady na výrobu snížit. Bohužel jsou zatím

tyto solární články vyráběny s nižší účinností, než tomu bylo u předchozí generace, ale vývoj

je stále v pohybu a účinnost roste. Naproti nižší účinnosti tenkovrstvých solárních článků

převažují jiné výhody, jako nižší spotřeba polovodičových materiálů, nižší spotřeba energie

při výrobě, nízké výrobní náklady, vyšší účinnost při vyšších teplotách a nízkých úrovních

slunečního záření, které v součtu dávají vyšší celkovou roční produkci elektřiny na jednotku

instalovaného výkonu. Tato práce je právě zaměřena na studium transparentních oxidů

s řízenými vlastnostmi pro tenké vrstvy solárních článků. [1]

Vlastním cílem diplomové práce je vytvořit sérii studovaných tenkých vrstev pro

fotovotlaické aplikace. Tato série bude obsahovat analyzované mikrostrukturní složení tenké

vrstvy a vypočítané optické parametry (optická šířka zakázaného pásu, index lomu a

propustnost). Tyto známé mikrostrukturní a optické parametry tenkých vrstev mohou dále

sloužit pro další výzkum či výběr těchto tenkých vrstev do konečného využití.
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2 Dielektrická tenká vrstva

Pro začátek bude vysvětlena dielektrická tenká vrstva. Tento pojem se skládá

z dielektrika a tenké vrstvy. Následně budou rozebrány tyto dva pojmy zvlášť pro lepší

pochopení.

Dielektrikum je látka, která má vlastní elektrické pole a je schopná polarizace. Platí

zde, že každý izolant je dielektrikum, nikoliv však naopak. Velice důležitý jev je polarizace

dielektrika. Ten nastává vlivem vnějšího elektrického pole, kde jsou jádra atomů, ionty

a elektrony přitahovány k opačně nabitým elektrodám, ale tomuto pohybu brání vazebné síly

nebo tepelný pohyb molekul. Při působení vnějšího elektrického pole dochází tedy k posunu

elektrických nábojů v látce a vzniká dipólový moment. [2]

Tenká vrstva je velice složitý pojem na vysvětlení. Používá se v různých výrobních

odvětvích a každé toto odvětví si ji definuje pro své účely malinko jinak. V oboru výroby

solárních článků se tloušťka tenké vrstvy pohybuje v rozmezí od desítek nanometrů

až po jednotky mikrometru.

Solární články prošly během uplynulých let velkým vývojem. První generace

solárních článků je charakterizována tím, že je na bázi křemíkových substrátů (waferů).

Z důvodu velké spotřeby křemíku na substráty a P-N přechody se vyvinuly solární články

druhé generace na bázi tenkých vrstev. Tenké vrstvy se nanáší pomocí různých technologií

především na sklo. Spotřeba materiálu, tloušťka vrstev a cena je znatelně menší než u

předchozí generace. Nevýhoda je zatím menší účinnost. S dalším vývojem se ale počítá, že

tato účinnost stále poroste a časem bude srovnatelná s účinností článků první generace.

Solární články třetí generace na bázi organických látek jsou prozatím ve stádiu vývoje. [3]
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Obr. 2.1 Struktura solárního článku II. generace

Struktura solárního článku na bázi tenkých vrstev je patrná z obr. 2.1. Patří mezi

ně přední ochranná vrstva ze skla, vrstva transparentních vodivých oxidů (TCO), antireflexní

vrstva, absorpční p-i-n vrstva a zadní kontakt např. ze stříbra (Ag). TCO vrstva slouží jako

horní kontaktní elektroda a zároveň musí být propustná (transparentní) pro sluneční záření.

Absorpční p-i-n vrstva je tvořena polovodiči, které jsou dopovány buď na typ p nebo na typ n

a jsou odděleny intrinsickou vrstvou. Předmětem této práce je studium především

antiodrazivých vrstev, která brání náhlému opuštění slunečního paprsku ze struktury panelu

a zvyšují tím cestu přeměny slunečního záření na elektrickou energii.

2.1 Materiály substrátů pro tenké vrstvy

Pro konečné užití tenkých vrstev jsou především důležité různé vlastnosti těchto

vrstev. Tyto vlastnosti se zjišťují podrobováním vzorků měřením. Aby se mohly tyto měření

provádět, musí se tenká vrstva vytvořit na substrát. Substráty jsou tvořeny z materiálů

se známými optickými vlastnostmi, které vyhovují měřícím metodám. Některé metody

(např. UV/Vis spektrofotometrie) pracují na prostupu světla měřícím vzorkem a některé

(např. spektroskopická elipsometrie) zase na odrazu světla od měřícího vzorku. U dalších

metod (infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací a Ramanova spektroskopie)

je vhodné kombinovat měření vrstev deponovaných jak na křemíkovém substrátu, tak i na

skle Corning. Jako substráty se tedy používají monokrystalický křemíkový wafer a speciální

druh skla zvaný Corning.
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Monokrystalický křemík je vyráběn Czochralského metodou. Metoda spočívá


[…]


programem SpectraRay pro každou vlnovou délku a zředění a  je vlnová délka měřeného

spektra. Absorpční koeficient je udáván v jednotkách 1/cm a udává míru absorpce vrstvy

v závislosti na vlnové délce. Pro různé zředění má koeficient velice široké číselné rozpětí,

a proto je vertikální osa v logaritmickém měřítku.

Energie fotonů E je dána vztahem



ch
fhE


 [eV], (9.2-2)

kde h je Planckova konstanta ( 15101356,4  seV  ), f je frekvence v Hz, c je rychlost světla

ve vakuu ( 810998,2  nm/s) a  je vlnová délka v nm.
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10 Závěr

V závěru práce je provedeno zhodnocení celého experimentu a porovnání výsledků

z různých spektroskopických měření. Cílem experimentu bylo vytvořit sérii vzorků, u kterých

budou analyzovány mikrostrukturní parametry a optické parametry jako je propustnost,

optická šířka zakázaného pásu a index lomu. Tyto údaje o tenkých vrstvách budou následně

uloženy v databázi a mohou být využity při konstrukcích solárních článku právě s těmito

požadavky na mikrostrukturní a optické vlastnosti.

Vrstvy byly deponovány pomocí PECVD technologie. Depoziční podmínky jako

je pracovní tlak pT, teplota substrátu TS a výkon PRF byly zachovány stejné u všech

deponovaných vzorků. Měněn byl pouze poměr průtoku plynů N2O/SiH4 který byl vyjádřen

poměrem zředění R. Jako výchozí prekurzor plynů byl zvolen oxid dusný (N2O) a silan

(SiH4). Díky příslušnému zředění těchto dvou plynů lze získat SiO2 (oxid křemičitý)

či SiOxNy (křemíkový oxonitrid).

10.1 Vyhodnocení mikrostrukturních parametrů

Analýza mikrostrukturních parametrů byla provedena pomocí infračervené

spektroskopie s Fourierovou transformací a Ramanovy spektroskopie. Tyto dvě metody jsou

komplementární a doplňují se. Vazby, které závisí na změně dipólového momentu se zobrazí

v infračerveném spektru a vazby, které jsou závislé na změně polarizovatelnosti se zobrazí

v Ramanovo spektru.

Pomocí infračervené spektroskopie s Fourierovou transformací byl zjištěn vývin

struktury tenké vrstvy spolu s nárůstem zředění. Při nulovém zředění, kdy byla vrstva tvořena

pouze silanem, se vrstva vytvořila v podobě a-Si:H (amorfní hydrogenizovaný křemík). Při

následujících dvou zředění se vrstva vytvořila jako a-SiOxNy:H (amorfní hydrogenizovaný

křemíkový oxonitrid). Vrstva se zředěním 5 je přechodná vrstva mezi a-SiOxNy:H a a-SiO2

(amorfní oxid křemičitý).
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Pouze vrstva s nulovým zředěním (R=0) byla vhodná pro Ramanovu analýzu.

Důvodem je nízká absorpce záření pro vyšší zředění, kdy transparentní vzorky vykazují

žádnou nebo slabou intenzitu Ramanova spektra. V Ramanovo spektru jsou zobrazeny vazby

Si-Si v různých fononových módech, které jsou závislé na změně polarizovatelnosti. Dále

jsou zde potvrzené vazby mezi Si a H z infračerveného spektra.

10.2 Vyhodnocení optických parametrů

Optická šířka zakázaného pásu, index lomu a propustnost jsou základní optické

parametry, které byly analyzovány v této práci. Tyto parametry byly určeny pomocí UV/Vis

spektrofotometrie a spektroskopické elipsometrie. Tyto dvě metody jsou opět

komplementární, avšak nemůžeme dosáhnout úplně stejných výsledků, protože při

vyhodnocení používají odlišné matematické modely s odlišnými předpoklady. Metody tedy

pracují na základě vyhodnocení výsledků pomocí různých matematických modelů,

a tak je nutné znát mikrostrukturní složení vrstev, které bylo analyzováno na základě měření

v infračerveném a Ramanovo spektru.

Pomocí UV/Vis spektrofotometrie byla naměřena propustnost v závislosti na vlnové

délce. Z grafu bylo patrné, že s rostoucím zředěním R se stávaly vrstvy více transparentní. Od

hodnoty zředění R=5 výše, kdy měla vrstva charakter a-SiO2, splývaly výsledná spektra

propustnosti s propustností Corningového substrátu. Vyhodnocení optické šířky zakázaného

pásu a indexu lomu bylo možné jen u zředění R = 0, 1 a 2. Ze závislostí indexu lomu různých

vrstev na vlnové délce bylo patrné, že při rostoucím zředění R index lomu klesá. Naopak

optická šířka zakázaného pásu spolu s rostoucím zředěním R roste.

Jelikož je spektroskopická elipsometrie metodou odrazivou, používaly se zde vzorky

na křemíkovém substrátu a výsledky optické šířky zakázaného pásu a indexů lomu byly

měřitelné v celém rozsahu zředění R. Ze závislostí indexů lomu na vlnové délce se potvrdily

výsledky z UV/Vis spektrofotometrie, kdy s rostoucím zředěním R klesal index lomu vrstev.

Indexy lomu se pohybovaly v rozmezí od 1,4 do 3,5. Naopak optická šířka zakázaného pásu

s rostoucím zředěním také rostla zhruba od hodnot 1,9 eV do hodnoty kolem 3,2 eV u zředění

R = 5 a tam se ustálila a už dále nerostla se vzrůstajícím zředěním. Z těchto dvou měření byly

patrné stejné tendence výsledků, které byly potvrzeny oběma metody.
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Příloha A – Dekompozice vzorku 102_34 (R = 2) na Corningu
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Příloha B – Ukázka z programu TF SpecFit (vzorek R = 1)
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Příloha C – Ukázka z programu TF-SpecGap (vzorek R = 2)