Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Příprava a studium transparentních oxidů s řízenými vlastnostmi pro fotovoltaické aplikace
Student: Bc. Ladislav SOUKUP Std. číslo: E12N0124P
Vedoucí: Jan Očenášek

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 22
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se věnuje přípravě a studiu vlastností transparentních vodivých oxidů. Student se během práce blíže seznámil s několika komplexními laboratorními přístroji, metodami a nezbytnou související teorií. Deponování tenkých pomocí PEVCD techniky, kvůli povaze technologie, bylo realizováno za asistence specialisty. Nicméně další analytické metody jako Ramanovu analýzu, elipsometrii a UV-VIS nebo FTIR spektroskopii prováděl samostatně. Experimenty byly vyhodnoceny standardními metodami a doplněny vhodnou interpretací.

Lze konstatovat, že všechny cíle práce byly splněny. Nicméně teoretická část, která je věnována popisu dielektrické tenké vrstvy mohla být rozvedena více. Lze vytknout i to, že prvních deset obrázků uvedených v teoretické části bylo jednoduše převzato z cizích zdrojů. Některé jsou pak reprodukovány v nízké kvalitě, přestože jsou velmi jednoduché. Pečlivost postrádá také textový komentář popisující mikrostrukturní faktor (strana 28). Vedle toho praktická část práce je zpracována velmi dobře po textové i grafické stránce.

Student byl během zpracování práce aktivní a k práci přistupoval zodpovědně. Menší výhrady lze uvést k pouze k samostatné přípravě na měření a samostudiu literatury.

Připomínky k formální stránce a tiskové chyby:

- V práci je několikrát uveden „extenční koeficient“ namísto „extinkční koeficient“ (str. 22, 48, 51).
- U obrázku 4.1 chybí odkaz na původní zdroj, student zřejmě není jeho původním autorem.
- Typograficky nesprávné psaní mezer a závorek na str. 32.
- Nesprávná reference [15] v textu za vztahem (5.1-2) na straně 21.
- Reference [16] a [19] – neuveden zdroj (tj. název periodika nebo nakladatele).

Dotazy:

1. Vztah pro výpočet integrální intenzity T_{int} , tak jak je dán rovnicí (5.1-2), má rozměr v metrech, ale běžně je vyjadřován v procentech. Prosím upřesněte.
2. Poznámka u tabulky 7.1 je mírně zavádějící. Prosím upřesněte, jak byla stanovována tloušťka vrstev a jak bylo dosaženo toho, že všechny připravené vrstvy mají přibližně shodnou tloušťku.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2014

.....
podpis vedoucího práce